
 

 

Resolución No. GADMCM-SECGRAL-2022-008-RC 

  Machachi, 18 de enero de 2022 

 

SECRETARÍA DEL GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO 

MUNICIPAL DEL CANTÓN MEJÍA 

Para los fines consiguientes me permito poner e n  su conocimiento, que el Concejo del 

Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del cantón Mejía, en sesión ordinaria 

realizada el 13 de enero de 2022, por mayoría: 

 

CONSIDERANDO:  

 

Que, el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador, establece: “Las 

instituciones del Estado sus organismos, dependencias, las servidoras o servidores públicos 

y la personas que actúan en virtud de una potestad estatal ejercerán solamente las 

competencias y facultades que les sean atribuidas en la Constitución y la Ley”;  

 

Que, el artículo 227 de la Constitución de la República del Ecuador, consagra que: “La 

administración pública constituye un servicio a la colectividad que se rige por los principios 

de eficacia, eficiencia, calidad, jerarquía, desconcentración, descentralización, 

coordinación, participación, planificación, transparencia y evaluación”;  

 

Que, el artículo 60 del Código Organico de Organización Territorial, Autonomía y 

Descentralización, establece: Atribuciones del alcalde o alcaldesa.- Le corresponde al 

alcalde o alcaldesa: literal o) La aprobación, bajo su responsabilidad civil, penal y 

administrativa, de los traspasos de partidas presupuestarias, suplementos y reducciones de 

crédito, en casos especiales originados en asignaciones extraordinarias o para financiar 

casos de emergencia legalmente declarada, manteniendo la necesaria relación entre los 

programas y subprogramas, para que dichos traspasos no afecten la ejecución de obras 

públicas ni la prestación de servicios públicos. El alcalde o la alcaldesa deberán informar 

al concejo municipal sobre dichos traspasos y las razones de los mismos; 

 

Que, el artículo 256 ibídem establece: Traspasos.-  “El ejecutivo del gobierno autónomo 

descentralizado, de oficio o previo informe de la persona responsable de la unidad 

financiera, o a pedido de este funcionario, podrá autorizar traspasos de créditos disponibles 

dentro de una misma área, programa o subprograma, siempre que en el programa, 

subprograma o partida de que se tomen los fondos hayan disponibilidades suficientes, sea 

porque los respectivos gastos no se efectuaren en todo o en parte debido a causas 

imprevistas o porque se demuestre con el respectivo informe que existe excedente de 

disponibilidades.  



 

Los traspasos de un área a otra deberán ser autorizados por el legislativo del gobierno 

autónomo descentralizado, a petición del ejecutivo local, previo informe de la persona 

responsable de la unidad financiera”; 

 

Que, el artículo 258 ibídem dispone: Informe al legislativo.- “El ejecutivo del gobierno 

autónomo descentralizado deberá informar al legislativo correspondiente, en la sesión más 

próxima, acerca de los traspasos que hubiere autorizado”;  

 

RESUELVE: 

 

Artículo 1: Dar por conocido el Memorando: 2022-007-DFM, de 10 de enero de 2022, 

suscrito por el Dr. Galo Castro, Director Financiero, que contiene las Reformas 

Presupuestarias Internas del mes de Octubre, Noviembre y Diciembre del 2021, de acuerdo 

al siguiente detalle: 

 

1. DIRECCIÓN REQUIRENTE:  DIRECCIÓN DE SERVICIOS                   

PÚBLICOS 

Memorando de Solicitud Nro. : 046-DIR.SS.PP. E HIGIENE-2021 

Memorando de Aprobación Nro. : 2021-188-UPI 

Memorando de Respuesta Nro. :  GADMCM-DIRFIN-2021-0674-M 

Reforma Nro.   : 245-2021 de fecha 22/10/2021 

 

REFORMA PRESUPUESTARIA NRO. 245 

 

PROGRAMA PROYECTO 
PARTIDA 
PRESUPUEST
ARIA 

COMPONENTE DISMINUCIÓN  AUMENTO 

3.4.1 
Adquisición de 
maquinaria y equipos 
para el camal municipal 

84.01.04 

Adquisición de una pistola 
de presión  con 50 m de 
manguera de alta presión 
para la limpieza de las 
instalaciones del camal 
municipal 

$1.900,00   

3.4.1 
Adquisición de 
maquinaria y equipos 
para el camal municipal 

84.01.06 
Adquisición de  sierra de 
cuarteo para el camal 
municipal 

$3.200,00   

3.4.1 
Adquisición de 
maquinaria y equipos 
para el camal municipal 

84.01.04 
Adquisición de  polipasto 
eléctrico para elevar 
ganado bovino 

  $1.200,00 

3.4.1 
Adquisición de sistema 
de izado y desangre para 
el camal municipal 

84.01.04 
Adquisición de riel para el 
izado y desangre en el 
proceso de faenamiento 

  $3.900,00 



 

3.4.1 
Adquisición de 
maquinaria y equipos 
para el camal municipal 

84.01.06 
Adquisición de una 
cortadora de canales para 
el camal municipal 

$11.800,00   

3.4.1 
Adquisición de 
maquinaria y equipos 
para el camal municipal 

84.01.04 
Adquisición de una 
cortadora de canales para 
el camal municipal 

  $11.800,00 

   
TOTAL $16.900,00 $16.900,00 

Fuente: Sistema GLOBAL 

 

 

2. DIRECCIÓN REQUIRENTE:  PLANIFICACIÓN TERRITORIAL 

Memorando de Solicitud Nro. : GADMCM-DIPLAT-2761-2021 

Memorando de Aprobación Nro. : 2021-190-UPI 

Memorando de Respuesta Nro. :  GADMCM-DIRFIN-2021-0678-M 

Reforma Nro.   : 246-2021 de fecha 26/10/2021 

 

 

REFORMA PRESUPUESTARIA NRO. 246 

 

PROGRAMA PROYECTO 
PARTIDA 

PRESUPUES
TARIA 

COMPONENTE DISMINUCIÓN  AUMENTO 

3.1.1 

Implantación de la Red 
Microgeodésica y 
dosificación de los puntos 
fijos para levantamientos 
de información de alta 
precisión 

73.08.11 

Adquisición de Placas 
para identificación de 
puntos fijos de la Red 
Microgeodésica del 
Cantón Mejía - Fase I 

$8.848,36 

  

3.1.1 
Proyecto de actualización 
de catastro 

73.02.04 
Contratación del servicio 
de la toma de imagen 
satelital del cantón Mejía 

$37.650,00 

  

3.1.1 

Generación de insumos 
necesarios para la 
planificación y el 
ordenamiento territorial 
en cumplimiento con lo 
dispuesto en la 
Ordenanza de 
Actualización del PDOT y 
PUGS 

73.02.04 

Contratación del servicio 
de toma de la imagen 
satelital de alta resolución 
del Cantón Mejía 

 

$46.498,36 

3.1.1 

Implantación de la Red 
Micro geodésica y 
dosificación de los puntos 
fijos para levantamientos 
de información de alta 
precisión 

73.07.04 

Reparación de los equipos 
de la estación de 
referencia de la 
municipalidad 

$7.951,64 

  



 

3.1.1 

Implantación de la Red 
Micro geodésica y 
dosificación de los puntos 
fijos para levantamientos 
de información de alta 
precisión 

84.01.04 
Adquisición de una 
estación de referencia 
para la municipalidad 

 

$7.951,64 

    
$54.450,00 $54.450,00 

Fuente: Sistema GLOBAL 

 

 

1. DIRECCIÓN REQUIRENTE:  OBRAS PÚBLICAS 

Memorando de Solicitud Nro. : GADMCM-OOPP-2021-037-M 

Memorando de Aprobación Nro. : 2021-191-UPI 

Memorando de Respuesta Nro. :  GADMCM-DIRFIN-2021-0679-M 

Reforma Nro.   : 247-2021  de fecha 26/10/2021 

 

REFORMA PRESUPUESTARIA NRO. 247 

 

PROGRAMA PROYECTO 
PARTIDA 

PRESUPUES
TARIA 

COMPONENTE DISMINUCIÓN  AUMENTO 

3.2.1 

Asfaltado de la calle Luis 
Felipe 
Barriga desde la 
Panamericana 
E35 hasta la Jorge Molina, 
parroquia 
de Machachi 

75.01.05 

Asfaltado de  Barriga 
desde la 
Panamericana E35 
hasta la Jorge 
Molina, parroquia de 
Machachi 

$750.000,00 

  

3.2.1 
Adecuación urbana de la 
Av. Amazonas 

75.01.04 

Adecuación urbana de 
la Av. Amazonas - 
1era Fase en la ciudad 
de Machachi 

  $750.000,00 

    $750.000,00 $750.000,00 

Fuente: Sistema GLOBAL 

 

 

3. DIRECCIÓN REQUIRENTE :  GESTIÓN AMBIENTAL 

Memorando de Solicitud Nro. : GADMCM-DIGA-2021-110 

Memorando de Aprobación Nro. : 2021-193-UPI 

Memorando de Respuesta Nro. :  GADMCM-DIRFIN-2021-0692-M 

Reforma Nro.   : 254-2021 de fecha 29/10/2021 

 

 



 

REFORMA PRESUPUESTARIA NRO. 254 

 

PROGRAMA PROYECTO 
PARTIDA 

PRESUPUES
TARIA 

COMPONENTE DISMINUCIÓN  AUMENTO 

3.3.1 

Recuperación Integral de 
Cuencas Hídricas con la 
implementación de 
medidas de mitigación y 
adaptación al cambio 
climático en el cantón 
Mejía.  

73.06.06 
Contratación de 
servicios profesionales 
de un biólogo 

$6.000,00 

  

3.3.1 

Recuperación Integral de 
Cuencas Hídricas con la 
implementación de 
medidas de mitigación y 
adaptación al cambio 
climático en el cantón 
Mejía.  

73.06.01 

Consultoría para el 
Diseño participativo de 
Paisaje Bioculturales, 
como estrategia de 
adaptación al cambio 
climático 

  $6.000,00 

   TOTAL $6.000,00 $6.000,00 

Fuente: Sistema GLOBAL 

 

 

4. DIRECCIÓN REQUIRENTE:  OBRAS PÚBLICAS 

Memorando de Solicitud Nro. : GADMCM-OOPP-2021-040-M 

Memorando de Aprobación Nro. : 2021-200-UPI 

Memorando de Respuesta Nro. :  GADMCM-DIRFIN-2021-0699-M 

Reforma Nro.   : 257-2021 de fecha 08/11/2021 

 

REFORMA PRESUPUESTARIA NRO. 257 

 

PROGRAMA PROYECTO 
PARTIDA 
PRESUPU
ESTARIA 

COMPONENTE DISMINUCIÓN  AUMENTO 

3.2.1 

Adquisición de materiales 
para bordillos y sumideros 
para mantenimiento de 
varias calles en el cantón 
Mejía 

73.08.11 

Adquisición de 
materiales para bordillos 
y sumideros para 
mantenimiento de varias 
calles en el cantón Mejía 

$8.000,00   

3.2.1 
Adoquinado de la vía del 
ingreso al cementerio 
parroquia M.C.A. 

75.01.05 
Adoquinado de la vía del 
ingreso al cementerio 
parroquia M.C.A. 

$4.365,59   



 

3.2.1 

Adquisición de pintura para 
espacios públicos, juegos 
infantiles y postes de 
iluminación ornamental del 
Cantón Mejía.  

73.08.11 

Adquisición de pintura 
para espacios públicos, 
juegos infantiles y postes 
de iluminación 
ornamental del Cantón 
Mejía.  

$12.500,00   

3.2.1 
Adquisición de materiales 
para la construcción de 
juegos infantiles.  

73.08.11 

Adquisición de 
materiales para la 
construcción de juegos 
infantiles.  

$9.000,00   

3.2.1 

Adquisición de materiales 
para construcción y 
adecuación de la 
Infraestructura Educativa en 
el cantón Mejía 

73.08.11 

Adquisición de 
materiales para 
construcción y 
adecuación de la 
Infraestructura Educativa 
en el cantón Mejía 

$20.000,00   

3.2.1 

Adquisición de materiales 
para construcción y 
adecuación de la 
Infraestructura Deportiva 
en el cantón Mejía.  

73.08.11 

Adquisición de 
materiales para 
construcción y 
adecuación de la 
Infraestructura Deportiva 
en el cantón Mejía.  

$10.000,00   

3.2.1 

Adquisición de materiales 
pétreo mantenimiento y/o 
mejoramiento de varias 
calles en el cantón Mejía 

73.08.11 

Adquisición de 
materiales pétreo 
mantenimiento y/o 
mejoramiento de varias 
calles en el cantón Mejía 

$56.000,00   

3.2.1 

Construcción de cunetas y 
empedrado de la vía al 
barrio Panzaleo , parroquia 
de Machachi 

75.01.05 

Construcción de cunetas 
y empedrado de la vía al 
barrio Panzaleo , 
parroquia de Machachi 

$22.500,00   

3.2.1 
Adecuación urbana de la Av. 
Amazonas. 

7.5.01.04 
Adecuación urbana de la 
Av. Amazonas-1era Fase 
en la ciudad de Machachi 

  $18.852,05 

3.2.1 

Consultoría para la 
fiscalización de la 
Construcción de la  
Adecuación Urbana de la 
Av. Amazonas- 1era en la 
ciudad de Machachi 

73.06.01 

Servicios de consultoría 
para la fiscalización del 
proceso constructivo de 
la Adecuación Urbana de 
la  Av. Amazonas en la 
primera fase 

  $123.513,54 

TOTAL $142.365,59 $142.365,59 

Fuente: Sistema GLOBAL 

 

 

5. DIRECCIÓN REQUIRENTE:  PLANIFICACIÓN TERRITORIAL 

Memorando de Solicitud Nro. : GADMCM-DIPLAT-2021-1368-M 

Memorando de Aprobación Nro. : 2021-197-UPI 



 

Memorando de Respuesta Nro. :  GADMCM-DIRFIN-2021-0704-M 

Reforma Nro.   : 259-2021 de fecha 10/11/2021 

 

REFORMA PRESUPUESTARIA NRO. 259 

PROGRAMA PROYECTO 
PARTIDA 

PRESUPUES
TARIA 

COMPONENTE DISMINUCIÓN  AUMENTO 

3.1.1 
Remodelación y 
readecuación de 
instalaciones Municipales 

7.5.05.01 
Remodelación y 
readecuación de 
instalaciones Municipales 

$49.234,92   

3.1.1 
Adecuaciones del Parque 
central de la  Parroquia 
de El Chaupi 

7.5.01.04 
Adecuaciones del Parque 
central de la  Parroquia 
de El Chaupi 

  $15.000,00 

3.1.1 

Adecuación e 
implementación de 
espacios e 
infraestructura en el 
Centro de 
Comercialización de 
Productores agrícolas del 
Cantón Mejía  

75.05.01 

Adecuación e 
implementación de 
espacios e infraestructura 
en el Centro de 
Comercialización de 
Productores agrícolas del 
Cantón Mejía  

  $25.000,00 

3.1.1 

Adecuaciones de las 
oficinas de la Dirección 
de Planificación 
Territorial 

75.05.01 
Adecuaciones de las 
oficinas de la Dirección de 
Planificación Territorial 

  $9.234,92 

TOTAL $49.234,92 $49.234,92 

Fuente: Sistema GLOBAL 

 

6. DIRECCIÓN REQUIRENTE:  REGISTRO DE LA PROPIEDAD 

Memorando de Solicitud Nro. : GADMCM-RPM-2021-0220-M 

Memorando de Aprobación Nro. : 2021-198-UPI 

Memorando de Respuesta Nro. :  GADMCM-DIRFIN-2021-0706-M 

Reforma Nro.   : 260-2021 de fecha 10/11/2021 

 

REFORMA PRESUPUESTARIA NRO. 260 

PROGRAMA PROYECTO 
PARTIDA 

PRESUPUES
TARIA 

COMPONENTE DISMINUCIÓN  AUMENTO 

3.8.1 

Digitalización, escaneo de 
documentación, creación 
de índices, e 
implementación del 
Sistema Registral. Fase 2. 

73.02.30 

Contratación del servicio 
de digitalización, escaneo 
de documentación, 
creación de índices, e 
implementación del 
Sistema Registral. Fase 2. 

$56.109,57   



 

3.8.1 

Contratación del servicio 
para el desarrollo e 
implementación del 
sistema Registral 

73.06.01 
Servicio para el desarrollo 
e implementación del 
sistema Registral 

  $56.109,57 

TOTAL $56.109,57 $56.109,57 

Fuente: Sistema GLOBAL 

 

 

7. DIRECCIÓN REQUIRENTE:  TALENTO HUMANO 

Memorando de Solicitud Nro. : 0758-DTH-2021 

Memorando de Aprobación Nro. : 2021-202-UPI 

Memorando de Respuesta Nro. :  GADMCM-DIRFIN-2021-0708-M 

Reforma Nro.   : 262-2021 de fecha 10/11/2021 

 

REFORMA PRESUPUESTARIA NRO. 262 

 

PROGRAMA PROYECTO 
PARTIDA 

PRESUPUE
STARIA 

COMPONENTE DISMINUCIÓN  AUMENTO 

1.4.1 

Capacitación Gestión 
del Cambio para el 
nuevo modelo de 
gestión para los 
servidores del GAD 
Municipal del Cantón 
Mejía 

53.06.12 

Capacitación Gestión 
del Cambio para el 
nuevo modelo de 
gestión para los 
servidores del GAD 
Municipal del Cantón 
Mejía 

$11.200,00   

1.4.1 

Consultoría para 
promover la gestión del 
cambio para el nuevo 
modelo de gestión del 
GAD Municipal del 
Cantón Mejía 

53.06.01 

Consultoría para 
promover la gestión del 
cambio para el nuevo 
modelo de gestión del 
GAD Municipal del 
Cantón Mejía 

  $11.200,00 

TOTAL $11.200,00 $11.200,00 

Fuente: Sistema GLOBAL 

 

 

8. DIRECCIÓN REQUIRENTE:  TALENTO HUMANO 

Memorando de Solicitud Nro. : 0871-DTH-2021 

Memorando de Aprobación Nro. : 2021-205-UPI 

Memorando de Respuesta Nro. :  GADMCM-DIRFIN-2021-0709-M 

Reforma Nro.   : 263-2021 de fecha 10/11/2021 

 

 



 

REFORMA PRESUPUESTARIA NRO. 263 

 

PROGRAMA PROYECTO 
PARTIDA 
PRESUPUESTARIA 

DETALLE DISMINUCIÓN  AUMENTO 

1.4.1 
Remuneraciones 
Personal 
Asignado 

510408 SUBSIDIO DE ANTIGUEDAD $9.000,00   

1.4.1 
Remuneraciones 
Personal 
Asignado 

510401 POR CARGAS FAMILIARES $2.000,00   

1.4.1 
Remuneraciones 
Personal 
Asignado 

510106 SALARIOS $29.000,00   

  

PROGRA
MA 

PROYECTO 
PARTIDA 

PRESUPUEST
ARIA 

DETALLE 
DISMINUCI

ÓN  
AUMEN

TO 

1.4.1 

Remuneraci
ones 
Personal 
Asignado 

510408 

SUBSIDIO 
DE 
ANTIGUE
DAD 

$9.000,00   

1.4.1 

Remuneraci
ones 
Personal 
Asignado 

510401 

POR 
CARGAS 
FAMILIAR
ES 

$2.000,00   

1.4.1 

Remuneraci
ones 

Personal 
Asignado 

510106 
SALARI
OS 

$29.000
,00 

  

Fuente: Sistema GLOBAL 

 

 

9. DIRECCIÓN REQUIRENTE:  COMUNICACIÓN SOCIAL 

Memorando de Solicitud Nro. : GADMCM-DCS-167-2021-M 

Memorando de Aprobación Nro. : 2021-214-UPI 

Memorando de Respuesta Nro. :  GADMCM-DIRFIN-2021-0743- M 

Reforma Nro.   : 273-2021 de fecha 26/11/2021 

 

REFORMA PRESUPUESTARIA NRO. 273 

 

 

PROGRAMA PROYECTO 
PARTIDA 

PRESUPUESTARIA 
COMPONENTE DISMINUCIÓN  AUMENTO 



 

1.1.5 

Campaña de 
comunicación 
estratégica para 
mitigar los impactos 
sociales y 
económicos de la 
construcción del 
proyecto de agua 
potable de Puichig 
en las parroquias de 
Machachi Y Aloasí. 

53.06.12 

Campaña de 
comunicación 
estratégica para 
mitigar los impactos 
sociales y 
económicos de la 
construcción del 
proyecto de agua 
potable de Puichig 
en las parroquias de 
Machachi Y Aloasí. 

$28.000,00   

1.1.5 

Adquisición de una 
pantalla LED para 
campañas 
comunicacionales 
del GAD Municipal 
del Cantón Mejía  

5.3.02.04 

Adquisición de una 
pantalla LED para 
campañas 
comunicacionales 
del GAD Municipal 
del Cantón Mejía  

  $28.000,00 

TOTAL $28.000,00 $28.000,00 

Fuente: Sistema GLOBAL 

 

 

10. DIRECCIÓN REQUIRENTE:  TALENTO HUMANO 

Memorando de Solicitud Nro. : GADMCM-0965-DTH-2021 

Memorando de Aprobación Nro. : GADMCM-0965-DTH-2021 

Memorando de Respuesta Nro. :  GADMCM-DIRFIN-2021-0776-M 

Reforma Nro.   : 281-2021 de fecha 16/12/2021 

 

REFORMA PRESUPUESTARIA NRO. 281 

 

PROGRAMA PROYECTO 
PARTIDA 
PRESUPUESTARIA 

DETALLE DISMINUCIÓN  AUMENTO 

1.4.1 
Remuneraciones 
Personal 
Asignado 

510408 
SUBSIDIO DE 
ANTIGUEDAD 

$9.000,00   

1.4.1 
Remuneraciones 
Personal 
Asignado 

510401 
POR CARGAS 
FAMILIARES 

$2.000,00   

1.4.1 
Remuneraciones 
Personal 
Asignado 

510106 SALARIOS $29.000,00   

1.4.1 
Remuneraciones 
Personal 
Asignado 

510105 
REMUNERACIO 
NES UNIFICADAS 

$23.000,00   

1.4.1 
Remuneraciones 
Personal 
Asignado 

510602 
FONDOS DE 
RESERVA 

$4.000,00   



 

1.4.1 
Remuneraciones 
Personal 
Asignado 

510513 ENCARGOS $3.000,00   

1.4.1 
Remuneraciones 
Personal 
Asignado 

510509 

HORAS 
EXTRAORDINA 
RIAS Y 
SUPLEMENTARIAS 

  $1.000,00 

1.4.1 
Remuneraciones 
Personal 
Asignado 

510203 DÉCIMO TERCERO   $24.500,00 

1.4.1 
Remuneraciones 
Personal 
Asignado 

510204 DÉCIMO CUARTO   $4.500,00 

1.4.1 
Remuneraciones 
Personal 
Asignado 

510706 
BENEFICIO POR 
JUBILACIÓN 

  $40.000,00 

TOTAL $70.000,00 $70.000,00 

Fuente: Sistema GLOBAL 

 

La presente resolución entrará en vigencia a partir de su notificación. 

Particular que comunico para los fines legales pertinentes. 

 

Atentamente, 

 

 

 

 

 

Abg. Soledad Ramos Carrera 

SECRETARIA DEL CONCEJO DEL GOBIERNO A. D.  

MUNICIPAL DEL CANTÓN MEJÍA 

 

 

 

 


		2022-01-18T16:04:50-0500
	MIREYA SOLEDAD RAMOS CARRERA




